
   
  

 

PORTARIA N° 168/2022/MPC/PA 
 

O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor Raphael Fernando Braga 

Gonçalves, protocolado em 04/03/2022 (Protocolo PAE nº 2022/255467), pelo 

qual solicita a averbação do tempo de serviço público por ele laborado junto ao 

Comando da Aeronáutica, no período de 01/02/2014 a 29/01/2022 (2.920 dias);  

 

CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento de Gestão de 

Pessoas, sobretudo, a de que parte do referido tempo de serviço, inclui-se na 

vedação constante no art. 8º, IX, da LC nº 173/2020, o que, consequentemente, 

impede a sua averbação para fins de adicional por tempo de serviço (ATS). 

Implicando no tempo líquido de serviço a ser averbado para essa finalidade de 

2.337 (dois mil, trezentos e trinta e sete) dias, equivalente a 6 (seis) anos, 4 

(quatro) meses e 27 (vinte e sete) dias, já descontado o período compreendido 

entre 28/05/2020 a 31/12/2021 — 583 (quinhentos e oitenta e três) dias –, nos 

termos da sobredita Lei; 

 

CONSIDERANDO, por fim, a disponibilidade orçamentário-financeira apontada 

pelo Departamento de Finanças e Orçamento, o art. 128, inciso III, e art. 131, II 

Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), a Resolução nº 18/2019/MPC/PA – Colégio 

e tudo o mais que consta dos autos, 

 

 

R E S O L V E :  

 

 

Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA 

GONÇALVES, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 

matrícula nº 200270, para fins de adicional por tempo de serviço, nos termos 

do art. 128, inciso III, e art. 131, II, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA) e da 

Resolução nº 18/2019/MPC/PA – Colégio, o tempo líquido de 2.337 (dois mil, 

trezentos e trinta e sete) dias, equivalente a 6 (seis) anos, 4 (quatro) meses 

e 27 (vinte e sete) dias laborados junto ao Comando da Aeronáutica, no período 

de 01/02/2014 a 29/01/2022, já descontado o período compreendido entre 

28/05/2020 a 31/12/2021 — 583 (quinhentos e oitenta e três) dias –, conforme 

Lei Complementar n.º 173/2020. 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
9
6
6
F
0
7
A
E
C
A
A
8
B
2
5
.
3
A
5
3
7
A
1
C
F
8
4
1
7
9
C
E
.
5
8
B
7
1
3
B
4
4
6
8
C
8
1
6
D
.
B
9
F
7
A
5
C
F
8
4
B
7
F
1
E
8
 

 Nº do Protocolo: 2022/255467  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6E7DE25.48F4.8AB.C4F13F84D5706E7360 



   
  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de protocolo do requerimento.  

 

 

Belém/PA, 25 de abril de 2022. 

 

 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 

Procurador-Geral de Contas 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
9
6
6
F
0
7
A
E
C
A
A
8
B
2
5
.
3
A
5
3
7
A
1
C
F
8
4
1
7
9
C
E
.
5
8
B
7
1
3
B
4
4
6
8
C
8
1
6
D
.
B
9
F
7
A
5
C
F
8
4
B
7
F
1
E
8
 

 Nº do Protocolo: 2022/255467  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6E7DE25.48F4.8AB.C4F13F84D5706E7360 


